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dać na dwa sposoby – na papierze lub elektronicz-
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Przy dworcu głównym w Częstochowie 
powstaje gigantyczny mural

Na ścianie kamienicy przy placu 
Rady Europy powstaje największy w 
Częstochowie mural „Strażnik Cza-
su”. Ma być gotowy do końca lipca.

Dzieło o powierzchni 1200 
mkw., którego projekt przygo-
tował znany częstochowski ma-
larz  Tomasz Sętowski, pokryje 
ścianę kamienicy przy al. Wolno-
ści 19. Autorem pomysłu jest Ste-
fan Rybicki, właściciel kamieni-
cy i najsłynniejszy zegarmistrz w 
mieście.

Przypomnijmy, że Tomasz 
Sętowski zaprojektował również 
mural „Wieża Babel”, który zdobi 
ścianę szczytową budynku przy 
ul. Dąbrowskiego 1.

reklama
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Na inaugurację piłkarskich mistrzostw 
świata w Rosji otwarta została na placu Bie-
gańskiego w Częstochowie strefa kibica.

- Na to wielkie piłkarskie święto serdecz-
nie zapraszam wszystkich kibiców wraz z 
rodzinami – mówi prezydent  Krzysztof 
Matyjaszczyk. - Mistrzostwa gwarantują 
niezwykłe emocje i dobrą zabawę. Możemy 
wspólnie kibicować w Częstochowie na-
szej reprezentacji. Wierzę, że dzięki sku-
tecznej grze biało-czerwonych, będziemy 
mieli okazję robić to jak najdłużej.

Transmisje wszystkich meczów mi-
strzostw można oglądać na telebimie o 
wymiarze 18 m kw z nagłośnieniem. Sama 

strefa mieści blisko tysiąc osób - w tym 
300 na trybunach i 200 na leżakach, ale 
z dużej części placu Biegańskiego też bę-
dzie można śledzić rozgrywki.

Kibice mogą też skorzystać z piwno-
gastronomicznego ogródka, a w razie nie-
pogody chronić się pod namiotem o wy-
miarach 15 na 20 metrów z którego można 
oglądać transmisję.

Z myślą o dzieciach zaplanowano ani-
macje sportowe na strefowym boisku 
typu GolBox.

Organizatorem strefy kibica jest Czę-
stochowa, głównym partnerem Fortum,  a 
wykonawcą firma Karo.

W Częstochowie 
działa Strefa Kibica! 
Na Placu Biegańskiego 
można obejrzeć transmisje 
wszystkich meczów 
Mistrzostw Świata 2018!
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Koperty życia dla mieszkańców 
powiatu częstochowskiego

Od 1 lipca w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie będzie 
można odbierać tzw. koperty życia. Akcja społeczna skierowana jest do miesz-
kańców powiatu częstochowskiego - osób chorych, starszych, niepełnospraw-
nych, samotnych.

„Koperta życia” to zestaw, który zawiera przezroczystą, plastikową ko-
pertę wraz z kartą informacyjną, magnesem na lodówkę oraz uniwersalną 
ulotką z instrukcją postępowania. „Kartę informacyjną” należy uzupełnić 
najważniejszymi informacjami dotyczącymi jej właściciela i wpisać dane: 
osobowe, numery telefonów do bliskich osób lub znajomych, dotyczące sta-
nu zdrowia, przebytych chorób, zażywanych leków, uczuleń, alergii itp.

Koperta z zamkniętą w niej wypełnioną kartą powinna być przechowy-
wana w lodówce, ponieważ jest to miejsce, które znajduje się w każdym domu 
oraz ze względu na swój rozmiar jest łatwe do zlokalizowania. Z uwagi na fakt, 
że wszyscy chętnie wykorzystują drzwi lodówki do zostawiania ważnych wia-
domości, należy na nich umieścić dołączony do zestawu magnes z napisem: „Tu 
jest koperta życia”.

Umieszczenie koperty z dokumentacją w łatwym do zlokalizowania i widocz-
nym miejscu umożliwi w razie wypadku lub utraty przytomności służbom me-
dycznym, a także policji, straży pożarnej, czy też pracownikom socjalnym szybki 
dostęp do podstawowych informacji o jej właścicielu. Wiadomości te mogą urato-
wać życie, gdy w chwili przyjazdu karetki lub innych służb poszkodowany nie jest 
w stanie samodzielnie poinformować o stanie swojego zdrowia.

Koperty są dostosowane do przechowywania w lodówce. Można w nich dodat-
kowo do karty informacyjnej dołączyć inne istotne dokumenty. Zamykanie kopert na 
zatrzask jest wygodnym rozwiązaniem, gdyż nie niszczą się one przy wielokrotnym 
ich otwieraniu, a zawarte w nich dokumenty są optymalnie chronione przed nega-
tywnym wpływem warunków panujących wewnątrz lodówki.

Koperty będzie można odbierać nieodpłatnie od 1 lipca w Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Częstochowie przy ul. Jana III Sobieskiego 9 (pok. nr 5 lub 6). 
Więcej informacji pod numerami tel. 34/322-92-34 lub 34/322-92-08.

Aktywnie, bezpiecznie i zdrowo, czyli kolejne udogodnienia 
dla częstochowskich Seniorów!

Częstochowa cały czas powiększa katalog zróż-
nicowanych aktywności i programów dedykowanych 
seniorkom i seniorom. Specjalnie dla tej grupy spo-
łecznej w mieście otwarto Biuro Obsługi Seniora, a 
także uruchomiony został nowy numer telefoniczny.

Częstochowski samorząd od dłuższego czasu 
w sposób szczególny zajmuje się dużą, niezwykle 
ważną grupą społeczną, którą stanowią seniorzy i 
seniorki. Miasto oferuje im już wiele aktywności i 
udogodnień. Dla usystematyzowania tych działań 
w kwietniu tego roku uruchomiono nowy program 
„Częstochowa wspiera Seniorów”, który reali-
zowany jest w trzech sferach: zdrowie i bezpie-
czeństwo; aktywność społeczna (w tym: kultura, 
rekreacja, wsparcie) oraz rozwój osobisty (w tym 
działania międzypokoleniowe).

Część projektów jest już dobrze znana, jak cho-
ciażby Karta Częstochowski Senior czy Karta 
Mieszkańca, Częstochowskie Centrum Aktywności 
Seniorów, specjalnie przygotowane przez samorząd 
programy zdrowotne dla osób starszych - profi lak-
tycznych szczepień, badań i rehabilitacji ruchowej, 
czy systematycznie wzbogacane zaplecze sportowo
-rekreacyjne (w tym m.in. place rekreacji dla senio-
rów).

Pierwszym nowym elementem w ramach pro-
gramu było wdrożenie aplikacji alarmowej na smart-
fony (można ją pobrać ze strony www.czestochowa.
pl  (baner „Czuj się bezpiecznie”). Aplikacja ma przy-
jazny dla seniora design i intuicyjny interfejs, można 
jej więc używać łatwo, nawet w sytuacji stresu. Apli-

kacja jest bardzo prosta w obsłudze - korzystający 
z niej senior, w przypadku niebezpieczeństwa, w 
sytuacji zagrożenia lub jakiegoś nagłego wypadku 
przytrzymuje przycisk alarmowy na wyświetla-
czu i automatycznie powiadamia o tym, że dzieje 
się coś złego wybraną sieć pomocową. To może być 

sąsiad, przyjaciel, syn, córka, wnuk, opiekun me-
dyczny, lekarz rodzinny.

Od maja wprowadzono też roczny bilet emery-
talny uprawniający do korzystania z komunikacji 
miejskiej w Częstochowie przez cały rok za jedyne 
100 zł. To wygoda, oszczędność fi nansów i czasu 
najstarszych mieszkańców naszego miasta. Z tego 
udogodnienia mogą skorzystać emerytki powyżej 
60. roku i emeryci powyżej 65. roku życia. Czę-
stochowianki i częstochowianie po 70-tce jeżdżą 
środkami MPK za darmo.

- Dla naszych najstarszych mieszkańców otwie-
ramy teraz Biuro Obsługi Seniora - mówił w środę, 
13 czerwca na konferencji prasowej w Urzędzie Sta-
nu Cywilnego prezydent Częstochowy  Krzysztof 
Matyjaszczyk. - Każdy senior, który potrzebuje oso-
bistego kontaktu, może tutaj przyjść  i otrzymać in-
formacje na temat programów, jakie miasto ma jemu 
do zaoferowania. Dla tych, którzy woleliby zrobić to 
zdalnie, czyli np. nie wychodząc z domu, uruchomi-
liśmy numer telefoniczny - 34 370 71 11. Liczymy, że 
powołanie do życia Biura i poszerzenie dostępu do 
informacji, jeszcze bardziej zwiększy aktywność na-
szych seniorów i zainteresowanie miejską ofertą - im 
dedykowaną.– dodaje prezydent.

Biuro Obsługi Seniora mieści się w budynku 
Urzędu Stanu Cywilnego przy ul. Focha 19/21 (pok. 
46). Informacje na temat programów dedykowa-
nych starszym mieszkańcom Częstochowy można 
uzyskać również na parterze Urzędu Miasta przy ul. 
Śląskiej.
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Częstochowskie Dni Profilaktyki w strefie kibica
Kilkuset uczniów wzięło udział w kolejnej edycji 

Częstochowskich Dni Profilaktyki, które odbyły się w 
poniedziałek, 18 czerwca na placu Biegańskiego i w 
mieszczącej się tam strefie kibica.

Podczas imprezy rozstrzygnięto konkurs na 
Małe Formy Teatralne „Młodość bez uzależnień”. 
Szkoły, które zwyciężyły w teatralnej rywali-
zacji, otrzymały nagrody pieniężne. Zebrani na 
widowni strefy kibica obejrzeli również jeden ze 
zwycięskich spektakli oraz pokaz tresury psa 
policyjnego, po czym w swoich występach pre-
zentowali się uczniowie szkół podstawowych, 
w których funkcjonują Młodzieżowe Akademie 
Życia (MAŻ), działające w ramach programu 
„Młodość bez uzależnień”. Celem projektu jest 
zwiększenie świadomości dzieci i młodzieży o 
zagrożeniach wynikających z zachowań ryzy-
kownych oraz wskazanie alternatywy dla zaży-
wania środków psychoaktywnych poprzez pro-
mowanie aktywnych, społecznie akceptowanych 
form spędzania wolnego czasu.

Po występach tanecznych i pokazach cheer-
leaderek odbyły się zajęcia w strefach tematycz-
nych, gdzie uczniowie mieli okazję wziąć udział w 
zabawach sportowych, grach zręcznościowych, 
zajęciach plastycznych, a także przypomnieć 
sobie zabawy podwórkowe z dawnych lat, tj. gra 
w kapsle czy w klasy. Przewidziano także stano-
wisko do malowania twarzy, zabawy z bańkami 
mydlanymi i chustą animacyjną. Wszyscy chętni 
mogli również sprawdzić, jak wygląda świat po 
założeniu alkogogli i narkogogli.

Organizatorem wydarzenia był Wydział Poli-
tyki Społecznej Urzędu Miasta i Miejska Komi-
sja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Częstochowie.

aktualności

Częstochowa doceniona za wspieranie rozwoju branży usług wspólnych.
Częstochowa została uhonorowana statuetką dla 

samorządu „najbardziej wspierającego rozwój branży 
BPO/SSC”.

Organizatorzy konferencji oraz przedstawiciele 
branży docenili innowacyjne rozwiązania wpro-
wadzone przez władze miasta w ramach wsparcia 
rozwoju branży usług wspólnych w Częstochowie 
w ciągu ostatnich kilku lat.

Przykładem może być wprowadzenie miejskiej 
ulgi z podatku od nieruchomości dla powierzchni 
biurowych o najwyższym standardzie. W tym za-
kresie Częstochowa jest prekursorem w skali kraju. 
Wspierając rozwój powierzchni biurowych miasto - 
w ramach programu Teraz Lepsza Praca – dba tak-
że o jakość nowo powstających miejsc pracy.

W środowisku firm BPO często wymienia się 
Częstochowę jako przykład dobrej współpracy po-

między miastem, biznesem  a szkołami. W ramach 
projektu „Zawodowa współpraca” np. w Technikum 
Ekonomicznym uruchomiona została klasa o profilu 
BPO. Z kolei realizacja programu Akademicka Czę-
stochowa pozwoliła na wyposażenie pracowni na 
Wydziale Zarządzania Politechniki Częstochowskiej 
i uruchomienie - we współpracy z firmą ZF - spe-
cjalizacji dedykowanej obsłudze biznesu w centrach 
usług wspólnych.

Okazją do rozmowy o roli miast w procesie roz-
woju branży BPO był panel poświęcony tej tematy-
ce, w którym poza reprezentantami nagrodzonego 
miasta, czyli Częstochowy, udział wzięli przedsta-
wiciele Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu (PAIH) 
oraz Małopolskiej SSE i Parku Technologicznego.

Konferencja #BPO NewSolutions’18 obejmowała 
trzy bloki tematyczne: wyzwania współczesnego 
rynku pracy, nowe rozwiązania branży BPO/SSC 
oraz Globalne Centra Usług Wspólnych - przyszło-
ścią współczesnego biznesu. Można było na niej 
wysłuchać prezentacji przedstawicieli wielu insty-
tucji i firm, w tym także tych rozwijających się w 
Częstochowie, jak ZF Group, Cooper Standard czy 
SGP Group. Konferencji towarzyszyły Targi Pracy 
#BPO NewSolutions’18, na których wystawiały się 
renomowane firmy z całej Polski - pracodawcy z 
branży usług wspólnych.

Konferencja odbyła się 12 czerwca w Crown Piast 
Hotel & Park w Krakowie. Nagrodę odebrał prezy-
dent Krzysztof Matyjaszczyk.
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Trwa nabór wniosków do budżetu obywatelskiego
25 maja rozpoczął się nabór wniosków do V edycji 

budżetu obywatelskiego. Zadania można składać na dwa 
sposoby – na papierze lub elektronicznie. Nabór trwa do 
31 lipca.

Papierowy formularz propozycji zadania wy-
pełniamy i składamy w kancelarii Urzędu Miasta 

przy ul. Śląskiej (pokój nr 3) lub wysyłamy go pocz-
tą na adres: Urząd Miasta Częstochowy, ul. Śląska 
11/13. Formularz można pobrać ze strony: http://
konsultacje.czestochowa.pl/?page_id=10671

Drogą elektroniczną zadania zgłaszamy za po-
mocą generatora aplikacyjnego dostępnego na 
stronie internetowej  http://www.konsultacje.
czestochowa.pl lub poprzez elektroniczną skrzyn-
kę podawczą http://www.sekap.pl i http://www.
ePUAP.gov.pl.

 - Zachęcam Was do składania propozycji – mó-
wił prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. – W tym 
roku realizujemy kolejnych 112 zadań, które wybra-
liście w zeszłorocznej edycji, wcześniej zrealizo-
waliśmy już ponad 300 wybranych w głosowaniu 
projektów. Łącznie z 2018 rokiem na zadania BO 
przeznaczyliśmy 28 milionów złotych z miejskich 
środków. Pula na pomysły zgłaszane do budżetu 
obywatelskiego w tym roku, które przejdą weryfi-
kację, znajdą uznanie w głosowaniu i będą realizo-

wane w roku przyszłym - to już prawie 9,5 miliona 
złotych.

Częstochowa jest jednym z pierwszych miast, 
które zdecydowały się stworzyć budżet oby-
watelski. Jego zasady tworzone są wspólnie z 
mieszkankami i mieszkańcami. Z każdą kolejną 

edycją w działania na rzecz miasta włącza się co-
raz więcej osób. Dzięki temu Częstochowa sta-
ra się spełniać oczekiwania i potrzeby wszyst-
kich grup społecznych, bo tylko wspólnie można 
stworzyć przestrzeń przyjazną dla wszystkich. 
W V edycji wprowadzono zmianę dotyczącą moż-
liwości składania propozycji zadań inwestycyjnych 
na terenach należących do gminnych (miejskich) 
jednostek organizacyjnych – szkół, przedszkoli, 
bibliotek, obiektów MOSiR etc. Takie propozycje 
obligatoryjnie muszą być składane jako zadania o 
charakterze ogólnomiejskim.

Propozycje zadań można składać do 31 lipca.
Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjasz-

czyk, wręczył imienne certyfikaty dzielnicowym 
liderkom i liderom tegorocznej V edycji Budżetu 
Obywatelskiego.

Zadaniem 39 liderów jest m.in. popularyzacja 
idei budżetu obywatelskiego, informowanie miesz-
kańców o wprowadzonych zmianach, wsparcie 

wnioskodawców, promocja zadań oraz namawia-
nie do zgłaszania pomysłów. W przypadku pytań 
związanych z tegoroczną edycją BO każdy miesz-
kaniec może łatwo skontaktować się z liderem ze 
swojej dzielnicy, korzystając ze strony http://kon-
sultacje.czestochowa.pl/?page_id=3147.

W tym roku uległ zmianie proces głosowania. 
Zlikwidowano głosowanie korespondencyjne oraz 
głosowanie w zlokalizowanych w dzielnicach ko-
misjach do głosowania. W ich miejsce wprowa-
dzony został mobilny punkt do głosowania, który 
od 22 października do 12 listopada (czyli w okresie 
głosowania), będzie – zgodnie z harmonogramem 
– odwiedzał wszystkie dzielnice. Zagłosować bę-
dzie można również w komisji do głosowania  w 
siedzibie referatu Partycypacji i Konsultacji Spo-
łecznych przy ul. Focha 19/21.

Osoby z trudnościami w poruszaniu się, po-
twierdzonymi orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności, będą mogły skorzystać z 
możliwości głosowania w miejscu zamieszkania. 
Taką potrzebę będzie trzeba zgłosić do referatu 
Partycypacji i Konsultacji Społecznych w termi-
nie od 24 września do 19 października.

W tym roku głosy będzie można oddawać na 
kartach papierowych oznakowanych pieczęcią 
przez Urząd Miasta Częstochowy. Takie karty 
będą wydawane wyłącznie w mobilnym punkcie 
do głosowania oraz w komisji do głosowania przy 
ul. Focha 19/21 – po jednej dla każdej osoby, która 
przyjdzie oddać głos.

Zmianie nie ulega natomiast sposób głosowa-
nia przez aplikację, która będzie dostępna w czasie 
głosowania na stronie  http://www.konsultacje.
czestochowa.pl

Aby zagłosować przez internet należy posia-
dać telefon komórkowy, na który otrzymamy 
sms weryfikacyjny, którego można użyć dla po-
twierdzenia tożsamości dwóch osób głosujących. 
Głosowanie odbędzie się między 22 października 
a 12 listopada, a jego wyniki poznamy 20 listopa-
da.
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Dobiegła końca kolejna 
edycja festiwalu Frytka 
Off - Jazd!

W dniach 15-16 czerwca odbył się dwudniowy Festiwal Frytka Off-jazd. Fe-
stiwal z roku na rok przyciąga coraz więcej uczestników dobrej zabawy i sym-
patyków strefy food trucków w różnym wieku. 

Impreza organizowana przez Urząd Miasta Częstochowy pod hono-
rowym patronatem Prezydenta Miasta Częstochowy Krzysztofa Ma-
tyjaszczyka ciągle poszukuje swojej formuły. Rok temu pożegnała się 
z ul. Piłsudskiego (tzw. aleją frytkową) i zmieniła nieco swoją nazwę. 
W roku bieżącym organizatorzy zadbali o to aby przeszła kolejną me-
tamorfozę. Program tegorocznego festiwalu był wyłącznie muzyczny, 
rezygnując m.in. z propozycji teatralnych. Jednak dodatkowych atrak-
cji nie zabrakło już od wejścia na uczestników czekały ciekawie prze-
brane postacie, muzyka w wykonaniu bębnów czy małe happeningi.
W piątek 15 czerwca na scenie wystąpiła grupa Hańba, zespół L.Stadt 
oraz szwedzki Momofoko, dla których to już nie pierwsza wizyta na 
Frytce. Gwiazdami piątkowych występów byli - Nosowska i Lao Che.
W sobotę 16 czerwca o porcje świetnej muzyki w wydaniu koncer-
towym zadbali m.in. TRIP, Paulina Przybysz, Brodacze Live Act, Lech 
Janerka, Miuosh i Pidżama Porno.
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Festiwal Summer
Chill 2018 za nami!

Tłumy młodzieży powitały lato podczas II edycji Festiwalu Summer Chill, któ-
ry odbył się 8 i 9 czerwca w Parku Lisiniec.

Ideą Festiwalu Summer Chill jest integracja uczniów częstochowskich 
szkół średnich i stworzenie odpowiednika studenckich juwenaliów dla 
młodzieży w wieku ponadgimnazjalnym, stąd też Summer Chill nazy-
wany jest także licealiami.
- W naszym mieście swoje święta mają zarówno studenci, jak i senio-
rzy. Do ubiegłego roku brakowało jeszcze święta młodzieży szkolnej. Na-
sza Młodzieżowa Rada Miasta nie pozwoliła jednak, by taka sytuacja 
trwała zbyt długo. Dlatego na Lisińcu w tym roku odbędzie się druga 
edycja imprezy, która już za pierwszym razem przyciągnęła wiele czę-
stochowianek i wielu częstochowian – mówił prezydent Krzysztof Ma-
tyjaszczyk – Była to pierwsza z tegorocznych imprez organizowanych w 
parku. Dzięki rewitalizacji staje się on jednym z najważniejszych miejsc 
nie tylko rekreacji, ale także dużych wydarzeń kulturalno-rozrywko-
wych w naszym mieście.
Podczas tegorocznej edycji każdy uczestnik wydarzenia, niezależnie 
od wieku, mógł znaleźć coś dla siebie. Podczas pierwszego dnia, mło-
dzież bawiła się przy muzyce, wystąpili: SB Mafija, Solar, Beteo, Be-
does oraz Dj Gromee - reprezentant Polski na tegorocznym Konkur-
sie Eurowizji. Warto podkreślić, że wykonawców, którzy wystąpili w 
czasie Summer Chill 2018 wybierała sama częstochowska młodzież. W 
programie drugiego dnia znalazł się m.in. przegląd lokalnych zespo-
łów oraz kino na leżakach, gdzie wyświetlono film ,,Dusigrosz”. Wśród 
atrakcji znalazło się także wesołe miasteczko, wystawa zabytkowych 
samochodów, wspólne malowanie autobusu Ikarus oraz liczne pokazy 
artystyczne na małej scenie.
Imprezie towarzyszył festiwal foodtrucków, które przyjechały do Czę-
stochowy z całej Polski.
Organizatorem imprezy, która odbyła się 8 i 9 czerwca była Młodzie-
żowa Rada Miasta, a współorganizatorami stowarzyszenia Częstoko-
cham i Aktywna Częstochowa.
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Dobre relacje -  jak je budować?

Kamila Grochowina
Coach – Trener – Doradca – 
Animator społeczny 

Większość z nas ma potrzebę by-
cia w relacji z drugim człowiekiem. 
To nie tylko jedna z naszych pod-
stawowych potrzeb, ale także bar-
dzo istotny element życia. Mam na 
myśli życie składające się z wielu 
relacji np.: partnerskich, rodzin-
nych, osobistych, towarzyskich 
i biznesowych. Zdrowe, dojrzałe  
i wspierające relacje z innymi ludź-
mi sprawiają, że nasze życie staje 
się bardziej satysfakcjonujące. 
Często trudno nam jednoznacznie 
określić, czy jesteśmy szczęśli-
wi, czy nie. Jednak, gdy zadajemy 
sobie pytanie – od czego to zale-
ży? – dochodzimy do wniosku, że 
gwarantem szczęścia i sukcesów 
osobistych są inni ludzie – dobre 
relacje z nimi – zdrowe, dojrzałe i 
wspierające. Co to oznacza?
Ważne jest, aby w tych relacjach od 
początku być naturalnie sobą. 
„Twój czas jest ograniczony, więc 
nie marnuj go na byciem kimś, kim 
nie jesteś” – Steve Jobs. Ważne jest, 
aby szanować w sobie to, co indy-
widualne i to, co różne od innych 
oraz koncentrować się na wydoby-
waniu z siebie tego, co najlepsze. 

Zdrowe relacje to takie, w których 
pomimo tego, że czasem nie jest 
idealnie – czujesz się komfortowo i 
dobrze. Ważne zatem, jeśli nie naj-
ważniejsze, stają się relacje z sobą 
samym, bowiem wpływają na na-
szą samoocenę i poczucie własnej 
wartości. 
Pamiętajmy o tym, że ludzie in-
stynktownie dostosowują się do 
naszego nastroju, wyrazu twarzy, 
który nosimy na co dzień. Chmura 
gradowa ściąga pioruny, a piękne, 
pogodne niebo zachęca do okazy-
wania sympatii. Dlatego, kiedy po-
znajemy ludzi, wchodzimy sklepu, 
urzędu, przychodni, uczelni, czy w 
ogóle do pomieszczenia, w którym 
ktoś jest –  uśmiechnijmy się – to 
proste.
Warto mieć świadomość, że zasa-
dy kształtowania się relacji są nie-
malże uniwersalne i mają zasto-
sowanie do budowania zarówno 
uczuciowych związków, przyjaźni, 
jak również relacji pracowniczych 
i biznesowych.
Nie rodzimy się z umiejętnościa-
mi budowania zdrowych i dojrza-
łych relacji, jednak możemy się ich 
uczyć, wzmacniać je w sobie i do-
skonalić.
Zbliżający się czas wakacji jest 
idealną okazją do poznawania no-
wych, interesujących ludzi i  być 
może zbudowania trwalszych re-
lacji. Większość z nas ma wów-
czas większą potrzebę kontaktów 
towarzyskich i zawierania do-
brych znajomości, czy może nawet 
związków. 
Zastanawiacie się, co sprawia, że 
jedni ludzie są lubiani, łatwo na-
wiązują kontakty, są akceptowa-
ni i szybko adaptują się w nowym 
otoczeniu, a innym przychodzi to z 
wielkim trudem? Czy jest to sztuka 
nie do opanowania w jednakowym 
stopniu dla wszystkich?
Okazuje się, że początek nauki leży 
w nas samych. Grunt to pozytyw-

ne nastawienie i założenie, że nie-
zależnie od sytuacji, to my wpły-
wamy na szczęśliwe zakończenie. 
Czasami jedna trafiająca w  sedno 
myśl może sprawić, że zmieniamy 
sposób patrzenia na siebie. To, jak 
siebie widzimy - nasza samoocena 
- jest podstawą poczucia własnej 
wartości.
Oto 5 kluczowych umiejętności, 
które pomagają w budowaniu i 
rozwijaniu dobrych i satysfakcjo-
nujących relacji:
1. Otwarta, zrozumiała i skuteczna 
komunikacja (aktywne słuchanie, 
mówienie z własnej perspektywy – 
komunikat Ja, jasność i klarowność 
wypowiedzi, nie ocenianie), 
2. Szczerość i naturalne bycie sobą,
3. Empatia i wyrażanie zaintereso-
wania drugą osobą,
4. Tworzenie dobra wspólnego, 
współodpowiedzialność,
5. Praca nad samym sobą.
Od czego zacząć ? 
Zacznijmy pogłębiać swoją wiedzę, 
a później wdrażajmy ją w praktycz-
ne ćwiczenia, trenujmy.
Zastanówmy się, co możemy zro-
bić, aby takie relacje budować? 
Proponuję zacząć od siebie. Spró-
buj zadać sobie i szczerze odpo-
wiedzieć na poniższe pytania:
– kim jestem?
– kim chcę być? 
– co w sobie lubię? 
– czego w sobie nie lubię?
– co mnie w sobie bawi?
– co mnie w sobie złości ?
– co robię dobrze?
– co mogę zrobić lepiej?  
– co mi nie wychodzi?
– co chcę przestać robić? 
– nad czym chcę popracować w 
pierwszej kolejności?  
– co konkretnie mogę zacząć 
robić już od dziś, aby budować 
zdrowsze relacje?

Koniecznie zapiszcie te odpowie-
dzi na kartce i działajcie! Już od 

dziś. Pamiętajcie, innych nie mo-
żecie zmienić, ale siebie – TAK. Pa-
radoksalnie zmieniając siebie, 
zmienia się relacja, bo przecież 
jesteśmy jej częścią. A to często 
pociąga za sobą zmianę u innych 
osób. Unikajcie przyjmowania po-
staw: agresywnych, biernych, czy 
manipulatorskich. Alternatywą dla 
nich będzie postawa asertywna, 
oparta na wzajemnym szacunku, 
respektowaniu prawa swobodnego 
wyrażania myśli, poglądów i uczuć 
każdej ze stron znajdującej się w 
relacji.

Jeszcze jedno pytanie na zakoń-
czenie - który cytat trafia do Cie-
bie najbardziej? Może dla Ciebie 
będzie to początek poszukiwania 
Nowego Ja. Zastanów się, w  jaki 
sposób możesz wykorzystać 
w praktyce naukę z niego płynącą. 

• „Chęć stania się kimś innym jest 
marnotrawstwem osoby, któ-
rą jesteś” - MARYLIN MONROE, 

• „Zbyt wielu ludzi przecenia to, 
kim nie  jest i  nie docenia tego, 
kim jest” - MALCOLM S. FORBES,

• 
• „Myślę, że  każdy jest dziwny. 

Powinniśmy wszyscy celebro-
wać naszą indywidualność i  nie 
wstydzić się jej” - JOHNNY DEPP, 

• „Ludzie, którzy  potrzebują naj-
więcej akceptacji dostają jej 
najmniej, a  ludzie, którzy  po-
trzebują najmniej akceptacji do-
stają jej najwięcej” - WAYNE DYER, 

• „Wszystko, co irytuje nas w  in-
nych może nas zaprowadzić 
do  zrozumienia samego siebie” - 
CARL JUNG.

Życzę powodzenia w budowaniu 
zdrowych, dobrych, dojrzałych re-
lacji.

PARALOTNIĄ WYLĄDOWAŁ NA JADĄCEJ OSOBÓWCE
Policjanci wyjaśniają okoliczności zdarzenia, do którego doszło w 

sobotę na ulicy Pułaskiego w Myszkowie. Sterujący paralotnią pilot w 
czasie lotu stracił panowanie nad maszyną i spadł na jadący pojazd. Na 
szczęście nikomu nic się nie stało.

Do bardzo groźnie wyglądającego zdarzenia doszło w sobo-
tę około godziny 20.00 w rejonie ulicy Pułaskiego w Myszko-
wie. Na jadący pojazd marki Renault Scenic spadła paralotnia 
z dwuosobową załogą. Ze wstępnych ustaleń policjantów wy-
nika, że w czasie lotu pilot stracił panowanie nad paralotnią i 
zaczepił o linię wysokiego napięcia. Następnie maszyna z dwu-
osobową załogą spadła na jadący ulicą Pułaskiego pojazd, któ-
rym podróżowała jedna osoba. Na szczęście nikomu nic się nie 
stało. Szczegóły i okoliczności tego zdarzenia wyjaśniają teraz 
myszkowscy policjanci.
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W tym roku przy ul. Lechonia w miejscu nieużyt-
kowanego boiska do koszykówki powstanie wodny 
plac zabaw dla dzieci. Inwestycja zostanie zreali-
zowana ze środków budżetu obywatelskiego.

Oprócz wodnego placu zabaw o po-
wierzchni ponad 120 m kw. powstanie tam 
zaplecze sanitarne, natryski otwarte i nowe 
oświetlenie. Wśród atrakcji znajdzie się m.in. 
dżdżownica tryskająca wodną mgiełką. Na 
dzieci mają też czekać zwierzęta-zabawki 
wkomponowane w bezpieczną nawierzch-
nię – m.in. wąż, żółw, hipopotam, ryba, krab, 
ośmiornica czy tunel w formie rafy koralowej. 
Poza tym wykonane zostanie ogrodzenie, 
chodniki i elementy małej architektury. Poja-
wi się nowa zieleń; plac będzie także monito-
rowany.

Podobny plac zabaw powstanie na prome-
nadzie Czesława Niemena z inicjatywy radnej 
SLD  Małgorzaty Iżyńskiej,  która pierwszy 
wniosek do budżetu miejskiego w tej spra-
wie złożyła cztery lata temu. - Równocześnie 
moją propozycję zgłaszałam sukcesywnie do 
budżetu obywatelskiego, co spotkało się z wiel-
kim zainteresowaniem częstochowian, ale nie 
udało się wtedy zdobyć wystarczającej ilości 
punktów - dodaje radna Iżyńska. - Po kilku-
letnich próbach finalnie wprowadziłam wnio-
sek do realizacji do budżetu miejskiego na 2018 
r. i ku nie tylko mojej radości zostanie zreali-
zowany na jesień tego roku. Wierzę, że ten plac 
przyniesie wszystkim wiele radości i dobrej 
zabawy.

Wodny plac zabaw 
na Wrzosowiaku 
i na Promenadzie

reklama

reklama



aktualności 13

reklama

Olsztyn podpisał umowę na budowę drogi rowerowej, 
która połączy gminę z Częstochową 
Gmina Olsztyn podpisała umowę na budowę drogi ro-
werowej, która będzie przedłużeniem istniejącej ścież-
ki od granic Częstochowy do Odrzykonia.

Odcinek drogi rowerowej o długości 2,5 km i 
szerokości 4,5 m wykona Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowo - Mostowych z Myszkowa. Podpisanie 
umowy jest efektem prawie trzyletnich przygo-
towań do rozpoczęcia inwestycji. Aby mogła ona 
dojść do skutku, niezbędne było m.in. wykonanie 
podziałów geodezyjnych, dokumentacji technicz-
nej, uzgodnienie jej z Generalną Dyrekcją Dróg 
Krajowych i Autostrad, pozyskanie terenu, uzy-
skanie pozwolenia na budowę i ogłoszenie prze-
targu.

Projekt przewiduje m.in. budowę parkingów 
samochodowych na początku i końcu ścieżki 
oraz miejsc odpoczynku dla rowerzystów.   Za-

kłada także umieszczenie w pasie drogi kanału 
teletechnicznego, który służył będzie w przyszło-
ści umieszczeniu światłowodu. Niewykluczone 
że z gminnego pasa skorzysta też Tauron, który 
planuje modernizację zasilania energetycznego 
Olsztyna. 

Nowa droga połączy istniejące już szlaki rowe-
rowe od strony Częstochowy z ciągiem na terenie 
Olsztyna: ulicami Asnyka, Kolejową, Lubomirskie-
go i Kazimierza Wielkiego. Pracę mają potrwać do 
końca sierpnia 2019 roku. 

W ciągu kilku najbliższych tygodni gmina za-
mierza również ogłosić przetarg na ciąg dalszy 
tej ścieżki rowerowej w kierunku Janowa i Zrębic. 
Asfaltowa ścieżka rowerowa z towarzyszącym jej 
chodnikiem zbudowana zostanie na całej długo-
ści Przymiłowic wzdłuż drogi krajowej nr 46.

- W Częstochowie mamy coraz więcej osób 
chętnie korzystających z roweru, jako środku 
transportu. Z pewnością jest to efekt między inny-
mi rowerów miejskich oraz stale dostosowywanej 
do potrzeb rowerzystów infrastruktury. – mówił 
Radny SLD, Łukasz Kot, społeczny konsultant 
ds. komunikacji rowerowej w mieście. – Dlate-
go ponownie idziemy o krok dalej, umożliwiając 
mieszkańcom naszego miasta nie tylko sprawne 
poruszanie się na jego terenie ale także tworząc 
możliwość bezpiecznych, rodzinnych wycieczek po 

niewątpliwe pięknych okolicach naszego miasta.
W tym roku także w Częstochowie realizo-

wane będą prace związane z budową drogi ro-
werowej w granicach miasta, która połączy się z 
istniejącą już ścieżką w gminie Olsztyn. Chodzi 
o przebudowę ul. Korfantego od ronda Tomasza 
Szwejkowskiego na Kucelinie do skweru Lotni-
ków (przy wjeździe na Walcownię Blach Grubych 
ISD Huty Częstochowa). Zadanie obejmuje także 
budowę infrastruktury rowerowej na tym odcin-
ku liczącym blisko 2,5 km. Prace zaplanowano na 
dwa lata. Obecnie przygotowywany jest przetarg.

W tej sprawie kilka tygodni temu odbyła się wi-
zja lokalna z udziałem p.o. dyrektora częstochow-
skiego MZDiT, Piotra Kurkowskiego oraz radne-
go  Łukasza Kota.
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sport 15

Magdalena Brendel, zawodniczka CKS Budowlani Czę-
stochowa, wzięła udział w meczu międzypaństwowym z 
udziałem Polski, Słowacji, Czech, Węgier i Słowenii.

W imprezie, która odbyła się w Brnie, poszczegól-
ne kraje w każdej konkurencji reprezentowało dwoje 
zawodników. Magdalena Brendel wystartowała w 
biegu na dystansie 200 metrów i zajęła 4. miejsce z 
czasem 25,43 sek.

Częstochowska sprinterka obecnie przygotowu-
je się do Mistrzostw Polski U 20, które odbędą się w 
dniach 23-25 we Włocławku. Jeśli zaliczy udany wy-
stęp, może znaleźć się w składzie sztafety 4x100 m 
na Mistrzostwa Świata U20 w Tampere.

BIEGI

W sobotę, 16 czerwca częstochowska 
Skra pokonała na własnym boisku 3:1 BKS 
Stal Bielsko-Białą i po 67 latach wróciła 
do II ligi!

Przed ostatnią kolejką częstocho-
wianie mieli w tabeli III ligi grupy trze-
ciej tyle samo punktów co Ślęza Wro-
cław. W przypadku gdyby obie drużyny 
zakończyły rozgrywki z takim samym 
dorobkiem o awansie jednej z nich de-
cydowałby mecz barażowy. Tak się nie 
stało, bo Ślęza tylko zremisowała z KS
-em Polkowice. 

Sobotni mecz na stadionie przy uli-
cy Loretańskiej pomyślnie rozpoczął 
się dla gospodarzy. W 13. minucie Piotr 
Nocoń dośrodkował z prawej strony, 
znajdujący się na pierwszym słupku 
Daniel Rumin dostawił nogę, a piłka 
wpadła pod poprzeczkę. Radość czę-
stochowian nie trwała jednak długo, bo 

10 minut później sytuację sam na sam z 
bramkarzem Skry wykorzystał Kamil 
Karcz. Do przerwy wynik spotkania nie 
uległ zmianie. 

Dwie minuty po rozpoczęciu drugiej 
części meczu Skra znów objęła prowa-
dzenie. Z bliskiej odległości trafił rozgry-
wający Adam Olejnik, który przedarł 
się w polu karnym i wykorzystał swoją 
szansę.   Częstochowianie nie zamie-
rzali bronić wyniku tylko coraz śmielej 
atakowali. Piłka po strzale Noconia od-
biła się od słupka. Wynik utrzymał się 
do 88. minuty. Wtedy wprowadzony w 
miejsce Rumina Damian Nowak wbiegł 
w pole karne i huknął przy słupku. Skra 
prowadziła 3:1 i po gwizdku sędziego 
cieszyła się z awansu do II ligi. - Wie-
rzyłem, że się uda, bo ten zespół na to 
zasłużył - mówił po meczu prezes Skry 
Artur Szymczyk.

PIŁKA NOŻNA
Częstochowska Skra awansowała do II ligi!

ŻUŻEL

forBET Włókniarz Częstochowa pokonał 
w niedzielę, 17 czerwca na własnym to-
rze 49:41 Cash Broker Stal Gorzów i zro-
bił ważny krok w stronę awansu do rundy 
play-off.

- Cieszymy się z tego, że dwa punk-
ty zostają w Częstochowie. Dla nas to 
bardzo ważne, bo robimy kolejny krok 
w stronę play-offów. Mam nadzieję, że 
w konsekwencji się tam znajdziemy. 
Oczywiście zostało nam jeszcze kilka 
meczów i dlatego musimy cały czas 
być skoncentrowani - mówi  Michał 
Finfa, menadżer forBET Włókniarza. 

Niedzielny mecz rozpoczął się od 
biegowe remisu. Indywidualne zwy-
cięstwo odniósł najlepszy tego dnia 
w ekipie gospodarzy  Leon Mad-
sen, który zostawił za swoimi plecami 
powracającego po kontuzji do składu 
Stali Gorzów Martina Vaculika i Szy-
mona Woźniaka.  Ostatni linię mety 
minął Tobiasz Musielak, który w per-
spektywie całego pojedynku był naj-
słabszym ogniwem Włókniarza. - To-
biasz z pewnością nie ma zbył wesołej 
miny. Nie może jej mieć, gdy zdobywa 
punkty tylko na juniorach i na trasie 
oddaje pozycje. On zmienia silniki i nie 
jest tak, że stoi w miejscu. Musimy To-
biasza postawić na nogi. To jest zada-
nie na najbliższy czas - twierdzi Finfa. 

Gonitwę juniorską ku ucie-
sze częstochowskich kibiców wy-
grał  Michał Gruchalski,  który na 
dystansie wyprzedził Huberta Czer-
niawskiego.  Bardzo ważny punkt 
zdobył  Bartosz Świącik.  W trzecim 
wyścigu  Matej Zagar  i  Adrian Mie-
dziński  pokonali podwójnie  Krzysz-
tofa Kasprzaka  i  Grzegorza Wala-
ska.  W piątej gonitwie ponownie ta 
sama para przywiozła pięć punktów, 
zostawiając tym razem w tyle Vaculi-
ka i Woźniaka. Przewaga częstocho-
wian wynosiła już 10 punktów. - W 
pewnym momencie w naszych gło-
wach pojawiła się taka myśl, że bonus 
może zostać nam przypisany - mówi 
Finfa. - Mamy świadomość tego, że 
Stal Gorzów to mocny zespół, z któ-
rym bardzo ciężko jest wygrać do 35 
czy 36. Nie ulega wątpliwości, że bo-
nus przegraliśmy w Gorzowie. 

W szóstym biegu goście odrobili dwa 
punkty i było 22:14 dla Włókniarza. 
Siedem kolejnych wyścigów kończyło 
się wynikiem 3:3 i przed decydujący-
mi gonitwami częstochowianie pro-
wadzili 43:35. Trener gorzowskiego 
zespołu Stanisław Chomski  skorzy-
stał z rezerwy taktycznej, dwukrotnie 
wystawiając do boju najlepszego w 
swojej ekipie Bartosza Zmarzlika. W 
czternastej gonitwie sędzia zawodów 
wykluczył Miedzińskiego za upadek 
Woźniaka. W powtórce osamotniony 
Zagar napędził się po wewnętrznej i 
wyprzedził znajdującego się na dru-
giej pozycji Woźniaka, dając zwycię-

stwo Włókniarzowi w całym meczu. 
Ostatni wyścig wygrał Madsen przed 
Zmarzlikiem, Lindgrenem i Kasprza-
kiem. 

- Gratuluję zwycięzcom, wygra-
li zasłużenie - uważa szkoleniowiec 
Stal Gorzów. - Chcieliśmy powalczyć 
o wygraną, ale też były inne zadania 
dla zespołu, m.in. obronić bonus i 
wprowadzić do składu Martina, który 
na treningach jeździł swobodnie i bez 
żadnych przeszkód. Widać jednak, że 
ma zaległości, jeśli chodzi o starty, wy-
czucie sprzętu. Zdobył ważne i cenne 
punkty, ale na pewno spodziewaliśmy 
się większej ilości. Cieszy mnie to, że 
Szymon Woźniak kolejny raz po sła-
bym początku, miał niezłą końcówkę. 
W kilku biegach straciliśmy punkty 
w wejściu w drugi łuk, gdzie rywale 
wykorzystali nasze braki. Tak jak wy-
nik stanął po szóstym biegu na ośmiu 
punktach, praktycznie nie drgnął do 
końca. Są pozytywy i negatywy z tego 
meczu. Przegraliśmy, ale jest bonus. 

Dzięki zwycięstwu częstochowia-
nie z dorobkiem 11 punktów umocnili 
się na czwartym miejscu w tabeli. Do 
drugiej Sparty Wrocław i trzeciej Stali 
Gorzów tracą już tylko jedno „oczko”.

forBET Włókniarz Częstochowa - 
Cash Broker Stal Gorzów 49:41

forBET Włókniarz Częstochowa: 
9. Leon Madsen 14 (3,2,3,3,3) 
10. Tobiasz Musielak 1+1 (0,1*,0,-) 
11. Adrian Miedziński 8+2 (2*,3,1*,2,w) 
12. Matej Zagar 9+1 (3,2*,2,0,2) 
13. Fredrik Lindgren 11 (2,2,3,3,1) 
14. Bartosz Świącik 2+1 (1,0,1*) 
15. Michał Gruchalski 4+1 (3,1*,0,0) 
16. Andreas Lyager NS 
 
Cash Broker Stal Gorzów: 
1. Szymon Woźniak 7+1 (1*,0,2,3,1) 
2. Martin Vaculik 5+2 (2,1,1*,1*) 
3. Krzysztof Kasprzak 10 (1,3,2,2,2,0) 
4. Grzegorz Walasek 2+1 (0,1,1*,-,-) 
5. Bartosz Zmarzlik 15+1 (3,3,3,1*,3,2) 
6. Rafał Karczmarz 0 (0,-,-) 
7. Hubert Czerniawski 2 (2,0,0,0) 
8. Alan Szczotka 0 (0)

forBET Włókniarz wygrał ze Stalą Gorzów 
i zbliżył się do play-offów! 

Częstochowska sprinterka wystąpiła 
w reprezentacji Polski

Miniony weekend był bardzo udany dla 
kierowców częstochowskiego zespołu 
BM Racing Team. Na torze wyścigowym w 
Poznaniu zdobyli 11 pucharów, w tym 5 za 
zwycięstwa.

Bartłomiej Mirecki zasiadł za kie-
rownicą volkswagena golfa GTI, a Szy-
mon Ładniak - renault clio. Szymon Ja-
błoński ścigał się dwoma samochodami 
kia picanto. 

Mirecki i Ładniak rywalizowali w 
Mistrzostwach Europy Centralnej FIA 
CEZ oraz Wyścigowych Samochodo-
wych Mistrzostwach Polski. Z kolei Ja-
błoński ścigał się w mistrzostwach KIA 
Platinum CUP oraz Wyścigowych Sa-
mochodowych Mistrzostwach Polski w 
klasie Picanto. 

Trzykrotnie na najwyższym stopniu 

podium stawał Bartek Mirecki. Wygrał 
długodystansowy wyścig w ramach 
WSMP oraz FIA CEZ, a także jeden 
sprint. 

- Był  to dla mnie bardzo wymaga-
jący weekend i jestem z tego zadowolo-
ny. Miałem dużo wyjazdów na tor, a to 
cieszy każdego kierowcę wyścigowego - 
mówi Mirecki. - Prawdziwie letnia po-
goda wymagała ode mnie dobrej kondy-
cji, ponieważ w samochodzie panowała 
bardzo wysoka temperatura. Odczuwa-
łem to szczególnie podczas godzinnego 
wyścigu. Bardzo się cieszę, że udało mi 
się wygrać te zmagania i zrobić kolejny 
krok w kierunku zdobycia tytułu mi-
strza Polski. Nie ukończyłem jednego z 
wyścigów i czuję przez to niedosyt. Tuż 
po starcie na torze doszło do zamiesza-
nia, przede mną rozbiły się dwa samo-
chody, a jedyną szansą na uniknięcie 
wypadku była ucieczka, z dużą prędko-
ścią, na trawę. Jechałem po niej bardzo 
krótko, ale niestety uszkodziłem chłod-
nicę i doszło do wycieku płynu. Szkoda, 
ale takie już są wyścigi - wspomina.

WYŚCIGI SAMOCHODOWE
Kierowcy częstochowskiego BM Racing Team 
zdobyli jedenaście pucharów w jeden weekend!




